Paulo, no que se refere às eleições suplementares àquelas realizadas em 2012, foi de R$ 1,99 (um real e
noventa e nove centavos), observando-se, também, que, conforme dados estatísticos disponíveis no sítio
eletrônico do TSE, o número de eleitores do Município de Americana/SP no mês de realização das referidas
eleições suplementares totalizava 167.376 (cento e sessenta e sete mil, trezentos e setenta e seis eleitores).
Conclui, assim, a autora que, multiplicando-se tal quantitativo de eleitores pelo custo por eleitor definido pelo
TSE para as referidas eleições suplementares, o custo total do pleito suplementar promovido pela Justiça
Eleitoral em Americana/SP totalizou R$ 333.078,24 (trezentos e trinta e três mil, setenta e oito reais e vinte e

quatro centavos), o qual, atualizado pelo índice SELIC até o mês de julho de 2017, perfaz o montante de R$
502.515,38, conforme o Parecer Técnico nº 687/2017 – NECAP-PSU/CAS/AGU, elaborado pelo
Departamento de Cálculos e Perícias da AGU.

[...]

Americana/SP no mês de realização das eleições suplementares era de 167.376.

Em seguida, como também explicitado pela autora, multiplicando-se o aludido número de eleitores
pelo custo médio estabelecido pelo TSE para as eleições suplementares de 2012, resulta-se o custo total de
R$ 333.078,24 (trezentos e trinta e três mil, setenta e oito reais e vinte e quatro centavos). Esse, pois, deve ser

.considerado o valor histórico do prejuízo

Entretanto, não se há falar em atualização do montante pela SELIC, eis que não se trata de débito de
natureza tributária. Por conseguinte, deve ser aplicado, na linha da jurisprudência, o IPCA-E.